
                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 
 

Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 
муниципального района 

 
 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 
районы Советы 

  
 

 
   

      РЕШЕНИЕ КАРАР 
 

    от 07.06.2023г. г. Менделеевск               №196 
 

 
Об организации летнего отдыха и 
оздоровления детей в Менделеевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан в 2023 году 
 
 

Заслушав информацию начальника МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики 
Татарстан» Р.Г. Назипова об организации летнего отдыха и оздоровления детей в 
Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан в 2023 году, Совет 
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан отмечает, что 
организация летнего отдыха и оздоровления детей в Менделеевском 
муниципальном районе Республики Татарстан в каникулярное время является одной 
из приоритетных задач органов местного самоуправления.  

Постановлением Исполнительного комитета Менделеевского муниципального 
района от 08.12.2022 года №768 утверждена Программа отдыха и оздоровления 
детей и молодежи в Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан 
в 2023 году, основной целью которой является создание благоприятных условий для 
полноценного отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков.  

В рамках реализации Программы органам местного самоуправления 
Менделеевского муниципального района необходимо обеспечить эффективное 
взаимодействие государственных и муниципальных органов власти, бюджетных 
учреждений, субъектов профилактики, содействовать развитию всех форм отдыха и 
оздоровления детей в каникулярное время и временному трудоустройству 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, способствовать 
укреплению здоровья детей, развитию творческого и интеллектуального 
потенциала, с учетом индивидуальных способностей и дарований. 

В целях реализации государственной политики в области защиты детства и 
организации эффективного отдыха и оздоровления детей в период летних каникул,  

Совет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 
РЕШИЛ: 

1. Информацию об организации летнего отдыха и оздоровления детей в 
Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан в 2023 году принять 
к сведению. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 
 

2. Рекомендовать межведомственной комиссии по организации отдыха и 
оздоровления детей и молодежи (Ханзаров Д.Ш.) продолжить работу по реализации 
Программы отдыха и оздоровления детей и молодежи в Менделеевском 
муниципальном районе на 2023 год, утвержденной Постановлением 
Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района от 08.12.2022 
года №768. 

3. Исполнительному комитету Менделеевского муниципального района и 
рекомендовать Главам сельских поселений: 

- продолжить проведение комплекса санитарно-эпидемиологических 
мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и здоровья детей, 
правопорядка, санитарно-экологической и противопожарной безопасности, 
безопасности на воде в организациях отдыха детей и в местах организованного 
отдыха; 

- обеспечить работу летних досуговых площадок с учётом максимального 
охвата детей и подростков организованными формами занятости по месту 
жительства. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования 
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан»: 

- обеспечить в первоочередном порядке организацию отдыха и оздоровления 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, детей оставшихся 
без попечения родителей, детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями 
здоровья, детей мобилизованных и военнослужащих-участников СВО, детей из 
малообеспеченных, многодетных и неполных семей;  

- обеспечить работу оздоровительных и досуговых площадок на базе школ; 
- обеспечить работу учреждений дополнительного образования с детьми в 

период летних каникул; 
- принять дополнительные меры по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 
5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Менделеевского муниципального района: 
- в период с 1 июня по 31 августа 2023 года координировать проведение 

межведомственной профилактической операции «Подросток-2023»,  
- обеспечить вовлечение подростков, состоящих на всех видах учёта в 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав района, отдела МВД 
России по Менделеевскому району, в организованные формы досуга и занятости, 
оказание индивидуальной помощи и сопровождение детей, находящихся в 
социально опасном положении, 

- обеспечить формирование списков и ведение учета не работающих и не 
обучающихся подростков в целях трудоустройства и вовлечения в организованные 
формы занятости; 

- осуществлять системный контроль за условиями труда несовершеннолетних 
граждан во взаимодействии с другими уполномоченными органами; 

- оказывать содействие во временном трудоустройстве детей – сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей из малообеспеченных, многодетных и 
неполных семей, детей-инвалидов, подростков¸ состоящих на профилактических 
учетах, подростков  ̧ вернувшихся из воспитательных колоний или специальных 
учебно-воспитательных учреждений закрытого типа. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 
 

6. Муниципальным казенным учреждениям «Управление образования 
Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района», 
«Управление культуры Исполнительного комитета Менделеевского 
муниципального района», «Управление по делам молодежи и спорта 
Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района» обеспечить: 
организацию и проведение на постоянной основе обучающих, познавательных, 
досуговых, спортивных и иных мероприятий на базе подведомственных 
учреждений, уделив особое внимание патриотическому воспитанию детей и 
молодежи. 

7.   Рекомендовать ГБУ «Центр занятости населения Менделеевского района» 
активизировать работу по привлечению работодателей, создающих рабочие места 
для временного трудоустройства подростков в летний период.  

8. Рассмотреть итоги работы органов местного самоуправления Менделеевского 
муниципального района по организации летнего отдыха и оздоровления детей и 
молодежи на заседании постоянного комитета по социально-культурным вопросам 
(срок – до 15 сентября 2023 года). 

9.  Пресс-службе Главы Менделеевского муниципального района обеспечить 
широкое освещение летней трудовой занятости несовершеннолетних в средствах 
массовой информации и в социальных сетях. 

10. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 
постоянный комитет по социально-культурным вопросам Совета Менделеевского 
муниципального района. 
 
 
Заместитель Председателя Совета                                                       Л.К. Галеева  

 


